JJF XXX-202X

《零碳园区碳计量通用要求》

编制说明

校准规范起草组

2025 年 7 月

1

《零碳园区碳计量通用要求》

编制说明

为加快经济社会发展全面绿色转型，强化各类园区碳计量工作监督管

理，助力园区和企业减碳增效，依据《中华人民共和国计量法》《碳排放

权交易管理暂行条例（试行）》（国令第 775 号）《能源计量监督管理办

法》（国家市场监督管理总局令第 31 号）《关于印发建立健全碳达峰碳中

和标准计量体系实施方案的通知》（国市监计量发〔2022〕92 号）有关规

定，中国计量科学研究院牵头组织制定了《零碳园区碳计量通用要求》，

现将编制情况说明如下。

一、制定背景

当前，我国工业园区数量众多，传统工业园区存在能源利用效率低、

碳排放强度高、可再生能源应用不足等问题，亟需通过绿色化、低碳化改

造实现可持续发展。本规范在总结过去十几年能源计量工作相关经验的基

础上，充分考虑规范的操作性和当前国家政策及形势要求，参照 JJF 1356

《重点用能单位能源计量审查规范》、GB 17167 《用能单位能源计量器具

配备和管理通则》等标准和计量技术规范编制而成。本规范从总则、技术

要求和管理要求 3 个方面指导零碳园区建立健全碳计量管理体系，规范零

碳园区碳计量活动，促进零碳园区碳排放数据的准确核算和有效管理，为

零碳园区的规范化建设、高质量运行和客观评价提供碳计量基础保障。

《零碳园区碳计量通用要求》于 2024 年 5 月由国家市场监管总局批准

立项，同月中国计量科学研究院组织有关单位成立了编制工作组，对零碳

园区建设情况进行了分析和总结，对本规范的主要编制思路、原则及关键

内容等问题进行了讨论；2024 年 5 月~7 月编制工作组组织了多次关于《零

碳园区碳计量通用要求》的座谈研讨，广泛听取行业协会和不同园区类型

管理者意见，并依据本规范初稿对苏州工业园区进行了规范适用性初步验

2

证，进一步优化了关键要求；国家发展改革委、工业和信息化部、国家能

源局联合印发的《关于开展零碳园区建设的通知》（发改环资【2025】910

号）2025 年 7 月发布以后，编制组依据该文件要求对规范初稿又进行修改

完善，最终形成本征求意见稿。

二、主要技术内容

本规范主要参考了《关于开展零碳园区建设的通知》（发改环资【2025】

910 号）等相关文件，并结合我国温室气体排放管理要求及现状，保持主要

的计量方法及要求与国家现行计量技术规范协调一致，主要技术内容如下。

1.范围

概述本规范的适用范围。

2.引用文件

规定理解和实施技术规范需要引用的文件。

3.术语和定义

明确温室气体、零碳园区和碳计量等关键术语的定义。

4.总则

规定了零碳园区的合规性和园区边界。

5.技术要求

明确零碳园区人员、设备、方法、数据和测量溯源性等方面的技术要

求。

6.管理要求

对零碳园区的碳计量管理工作提出具体的要求。

资料性附录 A

提供零碳园区计量管理用表/图等参考格式。

资料性附录 B

提供零碳园区计量器具的配备要求参考。

这些规范内容旨在确保零碳园区碳计量数据的准确性、可信性和可比

性，以有效服务零碳园区建设、运行和评价，为我国碳达峰碳中和目标的

3

实现提供有力支撑。

三、其他说明

《零碳园区碳计量通用要求》的编制重点围绕科学性、系统性、准确

性和可操作性展开，具体说明如下：

1.科学性原则

本规范涵盖零碳园区碳计量的总则、技术要求和管理要求，从不同角

度指导零碳园区的碳计量工作，主要技术内容在总结十几年能源计量审查

工作经验的基础上，参考国内相关标准规范，并采纳全国相关领域专家的

意见和建议，保证规范编制的科学性。

2.系统性原则

本规范规定了零碳园区碳计量的通用要求，并形成完整的体系文件。

在总则中明确零碳园区碳计量的边界和合规性要求，规定了零碳园区开展

碳计量工作的基本条件；在技术要求中从人员、设备、方法、数据和测量

溯源性等方面作了全面要求，内容覆盖零碳园区建设、运行及考核评价的

全过程；在管理要求中对组织机构和管理制度等作出明确规定，零碳园区

应设立碳计量碳计量组织机构，明确其职责权限和相互隶属关系，并建立

健全碳计量管理制度。

3.准确性原则

本规范覆盖碳计量器具从配备、使用、检定/校准、维护到停用的全生

命周期，并通过建立健全碳计量管理体系、加强人员配备和培训、保持测

量溯源性和数据管理等内容，保障碳计量数据的准确可靠。

4.可操作性原则

本规范参照 JJF 1356《重点用能单位能源计量审查规范》GB 17167《用

能单位能源计量器具配备和管理通则》等标准和计量技术规范编制而成，

编制组在编制过程中广泛收集行业协会和各类园区管理者相关意见，规范

内容符合零碳园区碳计量工作实际情况，具有较强的操作性。